
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 
C.L. ICOANA 

HOTARÂRE  , 
 
Cu privire la :  

   -      acordarea indemnizaţiei de dispozitiv  funcţionarilor publici şi personalului  
                                  contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului   
  
Având în vedere :  
   -  Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în administraţia  
                                        publică  

- Legea nr. 188/1999 (r2) privind Statutul funcţionarilor  
  publici, cu modificările şi completările ulterioare  
- Legea nr. 53/2003- Codul Muncii, cu modificările şi completările  
  ulterioare 
- Legea nr. 481/2004 privind Protecţia civilă (r1), cu modificările şi  
  completările ulterioare  
- OUG nr. 21/2004 privind Sistemul  Naţional  de Management al  
   Situaţiilor de Urgenţă, cu modificări şi completări ulterioare, 
-OUG nr. 30/2007 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului   
 Internelor  şi   Reformei  Administrative, cu  modificările  şi 
  completările ulterioare  
- Ordinul MAI nr. 275/2002 modificat şi completat prin Ordinului MAI nr.  
   496/2003 (pct.9.2) 
- Decizia Curţii de Apel Craiova nr. 1252/18.03.2009 prin care se  
  decide rămânerea în vigoare a prevederilor Hotărârii Consiliului Local    
  Tufeni nr.8 / 25.03.2008 cu  privire  la  acordarea  indemnizaţiei  de     
  dispozitiv funcţionarilor publici şi personalului contractual din cadrul   
  aparatului de specialitate al primarului  
- art. 16, alin. (1) şi Capitolul V din Constituţia României, republicată  
- Legea 273/2006  privind finantele publice locale, cu modificările şi  
  completările ulterioare  
-  Legea nr. 330/2009 privind  salarizarea unitară a personalului plătit din  
    fonduri publice  

          - O.U.G.  nr. 1/2010 privind  unele măsuri  de  reîncadrare  în  funcţii  a   
            unor categorii de personal din sectorul bugetar şi stabilirea salariilor  
            acestora, precum şi alte măsuri în domeniul bugetar  

                                    -     Expunerea de motive nr. 302/22.02.2010 la proiectul de hotărâre nr.                             
                                          303/22.02.2010 iniţiat de d-ul primar 

- Raportul compartimentului Secretariat nr. 304/22.02.2010  
- Raportul Comisiei activitate ec.-financ.,muncă, protecţie socială şi  

                                      protecţie copii înregistrat la nr. 368 / 26.02.2010  

În temeiul prevederilor art.3, art. 4, alin. 2 , art. 10,  art. 45, alin. 1 din  Legea nr. 
215/2001 modificată şi completata privind administraţia publică locală , 



CONSILIUL LOCAL ICOANA , 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 Art.1. Se aprobă acordarea indemnizaţiei lunare de dispozitiv în procent de 25% din salariul de 
bază, pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului  comunei Icoana începând cu data de 01.03.2010 .  
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Compartimentul Financiar – contabil 
Art.3. Prezenta hotarâre se comunică Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt pentru  controlul de 
legalitate .  
 
                                  
 

      Contrasemnez, 
           Preşedinte,       Secretar  
      Ancuţa Gabriela           Nicolăiţă Viorel 
 
 
 
        Icoana,la  26.02.2010 
         Nr. 6 

  

 

 


